monianza dei singolarissimi prodi-
gi che “questa questa Ss.ma Vergine 
della Consolazione cominciò a dimo-
strare in questa sua divotissima Im-
magine, a favore di questa Città, e po-
polo di Reggio sommamente benefica 
fu nell'anno della operata salute mille 
cinquecento settanta sei 1576. Attacca-
tasi per Divino giudizio sin dall'anno 
precedente una fiera pestilenza nel-
la Città di Trento la spopolò in guisa 
che rimase poco men che distrutta, e 
quindi dilatatasi in Venezia, Padova, 

Milano, Vicenza, Brescia, Verona, ed 
altre Città della Lombardia, ed altre

[...]

gio non men per la nota vicinanza di 
questa a quella Città, tra le quali non 
si interpone a disgiungerle che il sol 
canale del Faro, ma eziandio per il 
continuo commercio che non disgiun-
ge i popoli di Calabria da Messina. Al 
due di giugno dello scritto anno mille 
cinquecento settanta cinque, 1575, ca-
duto in giovedì dedicato alla festività 
Ss.mo Sacramento si dichiararono 
la peste in Messina portata sovra la 
galeotta di un tale corsale, il quale o 
per cognome, o per soprannome si ap-
pellava Padron Mangiante, e tanto fu 
dichiararsi la peste, quanto scappar